2

	UBND THỊ XÃ BUÔN HỒ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 108/PGDĐT
V/v học sinh đi học trở lại sau thời gian nghỉ học để phòng, chống dịch Covid -19.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Buôn Hồ, ngày 29 tháng 4 năm 2020

Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường trực thuộc;

- Hiệu trưởng trường PTDTNT THCS Buôn Hồ;

- Chủ các nhóm lớp ngoài công lập,

Thực hiện Công văn số 806/UBND-VP ngày 29/4/2020 của UBND thị xã Buôn Hồ; Công văn số 531/SGDĐT-VP ngày 28/4/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc học sinh đi học trở lại sau thời gian nghỉ học phòng, chống dịch Covid-19.
 Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung sau:
1. Thông báo cho trẻ mầm non; học sinh tiểu học; học sinh khối lớp 6,7,8 trung học cơ sở đi học trở lại từ ngày 04/5/2020.
2. Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid - 19 và đảm bảo an toàn sức khỏe cho học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên

2.1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của các cấp và khuyến cáo, hướng dẫn của ngành Y tế về phòng, chống dịch; quán triệt, thực hiện Thông báo số 164/TB-VPCP ngày 23/4/2020 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại cuộc họp Thường trực Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19; Chỉ thị 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới và các công văn chỉ đạo triển khai thực hiện của Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Sở GDĐT, Sở Y tế (các văn bản đã gửi trước đó và gửi kèm Công văn này ).

2.2. Tiếp tục quán triệt tinh thần “chống dịch như chống giặc”; thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”, tuyệt đối không thỏa mãn, lơ là, chủ quan.

 2.3. Thực hiện các biện pháp  đảm bảo an toàn cho trẻ mầm non, học sinh, và cán bộ, giảng viên, giáo viên, nhân viên; không để bệnh dịch xâm nhập, lây lan trong trường học:
Nghiêm túc thực hiện hướng dẫn tại Công văn 1398/BGDĐT-GDTC ngày 23/4/2020 của Bộ GDĐT và Công văn 103/PGDĐT ngày 27/4/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn các điều kiện đảm bảo an toàn cho học sinh đi học trở lại và xử lý các trường hợp nghi ngờ mắc Covid-19 trong trường học. Lưu ý một số nội dung sau:
- Khẩn trương chuẩn bị chu đáo, đảm bảo các điều kiện về vệ sinh phòng dịch để đón học sinh trở lại trường, tổ chức vệ sinh môi trường; khử khuẩn trường lớp học, bếp ăn bán trú, bàn ghế, thiết bị dạy học, đồ dùng học tập, đồ chơi; đảm bảo trang thiết bị vệ sinh môi trường, y tế, thiết bị đo thân nhiệt, sát khuẩn, nơi rửa tay bằng nước sạch có xà phòng; cung cấp đầy đủ nước uống, nước sinh hoạt cho học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên;

- Tăng cường công tác tuyên truyền về các biện pháp bảo vệ sức khỏe cá nhân của học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên.  Kiểm tra, theo dõi thường xuyên tình hình sức khỏe của học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên. Yêu cầu học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên đeo khẩu trang trên đường đến trường và trở về nhà, trong thời gian ở trường; thường xuyên rửa tay bằng xà phòng, sử dụng dung dịch sát khuẩn đúng cách;
- Giãn cách học sinh trong phòng học hợp lý theo hướng dẫn của ngành y tế; bố trí giờ vào lớp, giải lao, tan học xen kẽ giữa các khối lớp để tạo giãn cách; giám sát, nhắc nhở học sinh không tu tập trong giờ ra chơi; theo dõi và thường xuyên nhắc nhở học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên đảm bảo khoảng cách ngoài lớp học, phòng làm việc theo quy định;
- Tổ chức chào cờ và các hoạt động giáo dục trong phạm vi từng lớp học;
- Tổ chức bếp ăn, khu bán trú, nội trú phải đảm bảo các điều kiện vệ sinh phòng, chống dịch Covid-19 và vệ sinh an toàn thực phẩm;
- Nghiên cứu và bố trí khu vực/phòng cách ly tạm thời tại cơ sở giáo dục để kịp thời sắp xếp cho các trường hợp nghi ngờ (có triệu chứng viêm đường hô hấp cấp và có yếu tố dịch tễ) trong thời gian chờ Đội cơ động phản ứng nhanh của ngành y tế.
3. Sớm ổn định tình hình và duy trì nền nếp dạy và học sau thời gian tạm nghỉ; thực hiện các biện pháp đảm bảo chất lượng và kế hoạch thời gian năm học.
4. Phối hợp với các cấp chính quyền, đoàn thể tại địa phương hỗ trợ, vận động học sinh đi học, giảm thiểu tình trạng học sinh bỏ học do khó khăn trong thời gian diễn ra dịch bệnh Covid-19.

5. Thực hiện nghiêm túc việc thông tin, báo cáo nhanh về tình hình học sinh đi học trở lại (đối với học sinh chưa đi học trở lại cần nêu rõ lý do) và tình hình duy trì, ổn định nề nếp dạy học của đơn vị trước 14 giờ 00 hằng ngày về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua bộ phận THTĐ).
Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./

	Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (b/cáo);

- UBND thị xã (b/cáo);

- Lãnh đạo phòng GD&ĐT;

- Các bộ phận c/môn;

- Như kính gửi (t/hiện);

- Lưu: VT, THTĐ.
	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Trần Ngọc Cẩm